
 
 

Reitoria 

Gabinete da Reitoria 

Nome  Cargo Telefone E-mail Curriculum Link agenda 

Maria Leopoldina 
Veras Camelo 

Reitora  (87) 2101-2387 leopoldina.veras@ifsertão-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/6718407996891614 https://www.ifsertao-pe.edu.br/index
.php/agenda-da-reitora 

Solange Maria 
Dantas Gomes 

Diretoria 
Executiva 

(87) 2101-2387 solange.gomes@ifsertão-pe.edu.br 
reitoria@ifsertão-pe.edu.br 

 http://lattes.cnpq.br/0286355271526918 https://calendar.google.com/calenda
r/r?tab=mc 

Maria Dionísia dos 
Santos 

Assessoria da 
Reitoria 

(87) 2101-2387 dionisia.santos@ifsertao-pe,edu.br 
reitoria@ifsertão-pe.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/2789129072067392 https://bit.ly/2Y91Ww3 

Procuradoria Federal  

Lecticia Marilia 
Cabral De 
Alcantara 

Procuradora 
Federal que 
atua junto ao 
IF Sertão-PE 

(87) 2101-2380 lecticia.alcantara@ifsertao-pe.edu.br  
procuradoriafederal@ifsertao-pe.edu.br 

 https://bit.ly/3cHI9aG 

Auditoria Interna 

Raquel Oliveira 
Cavalcanti 
Guimaraes  

Auditora 
Chefe 

(87) 2101-2362  raquel.cavalcanti@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/6369337817380622  

 Pró-Reitoria de Ensino 

Maria do Socorro 
Tavares 
Cavalcante Vieira 

Pró-reitora de 
Ensino 

(87)2101 2375 socorro.tavares@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/2740127199085023 
 

https://calendar.google.com/calenda
r/embed?src=socorro.tavares%40ifs
ertao-pe.edu.br&ctz=America%2FR
ecife 
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Luciano Rodrigues 
de Deus 

Coordenador 
de Geral de 
Controle 
Acadêmico 
(CD4) 

(87)2101 2360 luciano.deus@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/8169462028510875  

Hommel Almeida 
de Barros Lima 

Diretor 
Departamento 
de Educação 
a Distância 
(CD4) 

21012385 hommel.almeida@@ifsertao-pe.edu.br 
 

http://lattes.cnpq.br/1055713990887175 
 

 

Maria Vilani 
Cavalcante 
Tiburtino 

Diretoria de 
Políticas de 
Assistência 
Estudantil 
(CD4) 

(87)2101 2360 vilani.cavalcante@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/8169462028510875 https://calendar.google.com/calenda
r/r?tab=mc 

Tatiane Lemos 
Alves 

Coordenadora 
de Políticas 
Educacionais 
(FG1) 

(87)2101 2360 tatiane.lemos@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/5730153356406541 https://calendar.google.com/calenda
r/r?tab=mc&pli=1 

Fernanda da Silva 
Ramos Ferreira 

Coordenação 
de Educação 
Básica, 
Técnica e 
Tecnológica 
(FG1) 

87 2101 2360 fernanda.ramos@ifsertao-pe.edu.br  http://lattes.cnpq.br/5048235706707211 https://calendar.google.com/calenda
r/b/1/r?tab=mc 

Naira Michelle 
Alves Pereira 

Coordenadora 
do Sistema 
Integrado de 
Bibliotecas 
(SIBI) 

(87) 34210050 naira.michelle@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/7657825435526632 https://calendar.google.com/calenda
r?cid=bmFpcmEubWljaGVsbGVAa
WZzZXJ0YW8tcGUuZWR1LmJy 
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Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (Propip) 

Luciana Cavalcanti 
de Azevedo 

Pró-reitora de 
Pesquisa, 
Inovação e 
Pós-Graduaçã
o 

(87) 98818-9058 luciana.cavalcanti@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/1897636028453143 https://calendar.google.com/calenda
r/embed?src=luciana.cavalcanti%40
ifsertao-pe.edu.br&ctz=America%2F
Recife 

Paulo Sérgio 
Dalmás 

Diretor de 
Pesquisa e 
Inovação 

(87) 98806-7325 paulo.dalmas@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/9040999925363141 https://calendar.google.com/calenda
r/embed?src=paulo.dalmasi%40ifse
rtao-pe.edu.br&ctz=America%2FRe
cife 

Marcelo Iran de 
Souza Coelho 

Coordenador 
de Pós 
Graduação 
(FG1) 

(87) 98804-0991 marcelo.iran@ifsertao-pe.edu.br  http://lattes.cnpq.br/0912419540356670 https://calendar.google.com/calenda
r/embed?src=luciana.cavalcanti%40
ifsertao-pe.edu.br&ctz=America%2F
Recife 

Gislane Rocha de 
Siqueira Gava 

Coordenadora 
de Inovação 
(FG1) 

(87) 98806-1687 gislane.rocha@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/1279962786108569 https://calendar.google.com/calenda
r/embed?src=luciana.cavalcanti%40
ifsertao-pe.edu.br&ctz=America%2F
Recife 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proext) 

Vitor Prates 
Lorenzo 

Pró-reitor de 
Extensão e 
Cultura 

(87) 99820-9085 vitor.lorenzo@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/8662106174130168 https://calendar.google.com/calenda
r?cid=dml0b3JwbG9yZW56b0Bnb
WFpbC5jb20 

Clésio Morgado 
de Souza 

Diretor do 
Departamento 
de Extensão 

(87)99800-3384 clesio.souza@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/3896587059471840 https://calendar.google.com/calenda
r?cid=Y2xlc2lvLnNvdXphQGlmc2Vy
dGFvLXBlLmVkdS5icg 

Marcos Martins 
Masutti 

Coordenador 
de relações 
internacionais 

(87) 99996-4293 marcos.masutti@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/8083994147762466  

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional (PRODI)  

Alexandre Roberto  Pró-reitor (87)98848-1512 alexandre.correia@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/6625835762892250 https://tinyurl.com/ifsertaope-prodi-a

mailto:alexandre.correia@ifsertao-pe.edu.br
http://lattes.cnpq.br/6625835762892250
https://tinyurl.com/ifsertaope-prodi-agenda


de Souza Correia  genda  

Francisco 
Hamilton de 

Freitas Junior 

Diretor 
Sistêmico  

(87) 98100-9183  francisco.hamilton@ifsertao-pe,edu.br http://lattes.cnpq.br/8517484815968952 https://bit.ly/3cG5Hgc 

Jean Lúcio Santos 
Evangelista 

Diretor de 
Gestão de 
Pessoas 
(CD3) 

(87)98117-9060 
(87) 2101-2383 

jean.lucio@ifsertao-pe.edu.br  http://lattes.cnpq.br/1677335727759690  https://cutt.ly/Pys3EWP  

Simaia Duarte 
Pereira da Silva 

Chefe do 
Departamento 
de 
Administração 
de Pessoas 
(CD4) 

(87) 2101-2369 simaia.duarte@ifsertao-pe.edu.br  http://lattes.cnpq.br/4628073602587635  https://calendar.google.com/calenda
r?cid=aWZzZXJ0YW8tcGUuZWR1L
mJyX2lnaGh2YmN2cjA4Z2FxaWw0
N21xbHRxZ29vQGdyb3VwLmNhb
GVuZGFyLmdvb2dsZS5jb20 

Rafaella Braga de 
Sousa  

Coordenação 
de Gestão e 
Desenvolvime
nto de 
Pessoas 
(FG1) 

(87) 2101-2370 rafaella.braga@ifsertao-pe.edu.br  http://lattes.cnpq.br/2800089364321057  - 

Andreia Cristina da 
Silva Barbosa 

Coordenação 
de Legislação 
de Normas de 
Pessoas 
(FG1) 

(87) 2101-2371 andreia.barbosa@ifsertao-pe.edu.br  http://lattes.cnpq.br/8254277732423093  - 

A Pró-Reitoria de Orçamento e Administração (Proad) 

Jean Carlos 
Coelho de Alencar 

Pró-Reitor de 
Orçamento e 
Administração 

(87) 2101-2368 
 
 

jean.alencar@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/2757510089266747 https://calendar.google.com/calenda
r/embed?src=jean.alencar%40ifsert
ao-pe.edu.br&ctz=America%2FReci
fe 

Gerson de Alencar 
Lima 

Diretor de 
Licitações 

(87) 2101-2373 gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/9036607156773666  
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Adelson Barros de 
Melo 

Diretor de 
Orçamento e 
Finanças 

(87) 2101-​2363 adelson.melo@ifsertao-pe.edu.br   

Ebson Alves da 
Silva 

Diretor de 
Engenharia e 
Infraestrutura 

(87) 2101-​2392 ebson.silva@ifsertao-pe.edu.br   

Edson Luis dos 
Santos Barbosa 

Chefe do 
Departamento 
de 
Planejamento 
e Gestão de 
Riscos de 
Aquisições 

(87) 2101-2372 edson.luis@ifsertao-pe.edu.br http://lattes.cnpq.br/6050019793028181  

 




